Дело № 1-180/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 29 апреля 2019 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе 

судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Шепелевой В.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Армавира Ермолаева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ванян Д.Т.,

потерпевшего А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, с начальным профессиональным образованием, разведенного, не имеющего постоянного места работы, ранее судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

...> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, и фактически проживающий по адресу 

<

...> на основании решения Армавирского городского суда 

<

...> г. от 21.07.2016 года, обязан выплачивать алименты на содержание сына - А., 

<

...> г.р. в размере ? заработка и иных доходов ежемесячно, путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в банке на имя А., начиная с 14.06.2016 года и до совершеннолетия ребенка. 

Во исполнении указанного судебного решения судебным приставом-исполнителем Армавирского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю 07.02.2018 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство 

<

...>-ИП.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

...>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности, как родителя уплачивать алименты, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, свои обязанности по воспитанию и содержанию несовершеннолетнего сына В. не выполнял в течении длительного времени. 

15.11.2018 года по распоряжению Управления по вопросам семьи и детства администрации МО г. Армавира 

<

...>-р о назначении попечителя на возмездной основе над несовершеннолетним А., 

<

...> г.р. назначена Ю..

01.02.2019 года судебным приставом-исполнителем Армавирского городского отдела УФССП И. вынесено постановление о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником.

Будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка 

<

...> 

<

...> края 

<

...> от 20.06.2018 года вступившее в законную силу 03.07.2018 года, административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КРФ об АП (неуплата средств на содержание детей) в виде обязательных работ на срок 70 часов, которые он не отбыл, он, тем не менее, в период с 21.06.2018 года по 07.02.2019 года оплату средств на содержание названного ребенка не производил, мер к погашению задолженности не принимал, в ГУ КК «Центр занятости населения» по г. Армавиру по требованию судебного пристава-исполнителя не обращался, самостоятельно не трудоустроился и тем самым допустил неоднократное нарушение без уважительных причин неисполнение решение суда по оплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев. Какую-либо материальную помощь на содержание сына В., в том числе вещами и продуктами питания не оказывал, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовного и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе не принимал. 

В период с 21.06.2018 года по 07.02.2019 года оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ни разу не произвел, мер к погашению задолженности не принимал, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнял решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении. 

В результате своими неправомерными действиями ФИО1, в период времени с 21.06.2018 года по 07.02.2019 год сознательно допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 79 804 рубля 08 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, заявил о полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с добровольным и после консультации с защитником, ходатайством подсудимого о постановлении по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства, при наличии согласия на это государственного обвинителя, потерпевшего, суд, убедившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, счел возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, подтвержденным допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Разрешая вопрос о том подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное им преступление, суд исходит из того, что данных о его нахождении на учете врача-психиатра, врача-психиатра не установлено, в судебном заседании подсудимый вел себя последовательно, мотивировано, в связи с чем, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимым вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающего наказание, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд, не усматривая оснований для смягчения назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступление приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда и срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 29.04.2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы исполнительного производства 

<

...>-ИП от 07.02.2018 года, возвращенные судебному приставу - исполнителю И., оставить по принадлежности, а заверенные копии исполнительного производства 

<

...>-ИП от 07.02.2018 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья подпись Поликарпов А.В. приговор вступил в законную силу с 31.05.2019г.